3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянно действующей специальной комиссии Совета
депутатов города Новосибирска по Регламенту

17.10.2023
                                                                                                              № 16
Председатель: Козловская Е. Н.

Присутствовали:
члены комиссии: Колпаков Д. В., Константинова И. И., Тыртышный А. Г., Чаховский Д. А.
от Совета депутатов города Новосибирска: Яковенко Е. С., Гетманова А. В., Мусалимова Ж. К., Павловская А. А.
от мэрии города Новосибирска: Шварцкопп В. А., Кудрявцев С. А., Лукьянова Ю. В., Ястремская А. С.

от министерства региональной политики Новосибирской области: Переверзин А. Ю.
Секретарь комиссии: Кауфман И. В.

Козловская Е. Н. – Коллеги, добрый день!

Сегодня на повестке дня один вопрос – проект решения Совета о внесении изменений в Регламент.

Основная цель его подготовки – реализация положений Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», а также Устава города Новосибирска. Указанными актами в настоящее время предусмотрено избрание мэра города Новосибирска Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Проект повестки у всех на руках.

Если нет дополнений, прошу голосовать за принятие повестки дня в целом.

«За» - Единогласно (Козловская Е. Н., Колпаков Д. В., Константинова И. И., Тыртышный А. Г., Чаховский Д. А.).
Решение принято.
Переходим к рассмотрению вопроса повестки.

В связи с новым порядком избрания мэра города в Регламенте Совета необходимо:

закрепить процедуру рассмотрения на сессии представленных конкурсной комиссией кандидатур на должность мэра города и порядок проведения голосования по кандидатурам;

определить порядок подготовки соответствующего проекта решения Совета об избрании мэра города, порядок опубликования и вступления в силу принятого решения Совета.

Предложения в Регламент Совета подготовлены с учетом порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города, разработанного рабочей группой с участием депутатов Совета, представителей Правительства НСО, Заксобрания НСО, мэрии города.

Проект решения Совета о порядке проведения конкурса планируется рассмотреть на сессии 25 октября.

Поскольку определение нового порядка избрания мэра города подразумевает урегулирование процедурных вопросов его избрания на сессии Совета целесообразно проект решения Совета о внесении изменений в Регламент также вынести на рассмотрение октябрьской сессии.

Таким образом, предлагается статью 49.10 Регламента Совета изложить в новой редакции и закрепить в ней порядок избрания мэра города, определив, в частности, что:

- Совет не позднее 10 рабочих дней со дня поступления протокола конкурсной комиссии, содержащего результаты конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города, рассматривает представленных конкурсной комиссией кандидатов и принимает решение об избрании мэра;

- кандидат на должность мэра излагает свою программу развития города Новосибирска, ему для выступления предоставляется до 30 минут;

- по окончании выступления депутаты Совета вправе задавать вопросы кандидатам, каждый вопрос – не более 1 минуты, общая продолжительность вопросов каждому кандидату и его ответов не должна превышать 30 минут;

- решение Совета об избрании мэра принимается путем проведения тайного голосования (порядок голосования закреплен статьей 82 Регламента);

- кандидат на должность мэра города Новосибирска считается избранным, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов.

Ранее статьей 49.10 был определен порядок рассмотрения проекта решения об удалении мэра города в отставку. Предлагается закрепить в его новой статье 49.11.

Кроме того, проектом решения предлагается уточнить порядок делегирования депутатов Совета в состав комиссий и иных органов, создаваемых по инициативе органов государственной власти Новосибирской области.

Все перечисленные предложения оформлены в виде проекта, который имеется у вас на руках.
Будут ли замечания, предложения?
Тыртышный А. Г. – Будут предложения.
В статью 49.10 предлагаю добавить один пункт, связанный с открытостью процедуры, которая будет проводиться конкурсной комиссией. А именно, можно пунктом 13 после нормы об опубликовании. Пункт 11 касается опубликования. Добавить пункт 13 следующего содержания:
«13. Во время проведения письменного тестирования кандидата в ходе проведения конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска, проверки и оглашения результатов ведется видеозапись;

видеозапись хранится в открытом доступе в течение срока полномочий мэра города на официальном сайте Совета депутатов города Новосибирска;

во время прохождения второго этапа конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска ведется видеозапись;

видеозапись транслируется в сети Интернет;

видеозапись хранится в открытом доступе в течение срока полномочий мэра города Новосибирска на официальном сайте Совета депутатов города Новосибирска.».
Предложения поданы с целью обеспечения открытости процедуры. Поскольку Совет депутатов лишил горожан права избирать мэра самостоятельно, то хотя бы надо обеспечить максимально открытую процедуру с целью повышения легитимности и доверия избранному мэру города Новосибирска. Предлагаю обеспечить права граждан на открытую информацию и позволить им видеть, как все это происходит.

Колпаков Д. В. – За предложения Антона Григорьевича отдельно голосовать будем?

Козловская Е. Н. – Да, отдельно. Хорошие предложения, Антон Григорьевич. Вы могли эти предложения вынести, когда была создана рабочая группа, и там все это проговорить. Существуют технические возможности для выполнения данного решения? Вы свои предложения подавали?

Тыртышный А. Г. – Технических возможностей полно. Свои предложения подавал, но рабочая группа не приняла. Думаю, мои предложения могут быть включены не только в Порядок по отбору кандидатур. Тем более что напрямую, на порядок по отбору кандидатур, они не влияют, так как они касаются непосредственно открытости самой процедуры. Поэтому в моем понимании точно так же эти предложения могут быть включены и в Регламент Совета.

Мусалимова Ж. К. – Данные предложения, к сожалению, не являются предметом регулирования настоящего проекта решения. Сегодня мы рассматриваем проект решения о внесении изменений в Регламент, который регулирует отношения, когда уже конкурсные процедуры закончены, когда уже есть победители конкурса, которые представлены Совету депутатов. Поэтому, к сожалению, это не предмет правового регулирования рассматриваемого проекта решения.
Тыртышный А. Г. – Голосуйте, если не предмет. Снимать свои предложения не буду.

Козловская Е. Н. – Голосуем за предложения Тыртышного А. Г.  Кто «за»?

 «За» - 1 (Тыртышный А. Г.).
«Против» - 4 (Козловская Е. Н., Колпаков Д. В., Константинова И. И.,      Чаховский Д. А.).
Решение не принято.
Козловская Е. Н. – Есть еще предложения, замечания?
Колпаков Д. В. –  Есть предложение проголосовать.
Козловская Е. Н. – Тогда предлагается следующий проект решения комиссии:

«1. Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

2. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.».
Кто за данное решение, прошу голосовать.
 «За» - 4 (Козловская Е. Н., Колпаков Д. В., Константинова И. И.,  Чаховский  Д. А.).
«Воздержался» - 1 (Тыртышный А. Г.).
Решение принято.
Спасибо за работу.
	Председатель комиссии
	                                        Е. Н. Козловская

	Секретарь комиссии
	И. В. Кауфман